国务院办公厅关于印发加强信用信息共享应用
促进中小微企业融资实施方案的通知
国办发〔2021〕52号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
《加强信用信息共享应用促进中小微企业融资实施方案》已经国务院同意，现印发给你们，请认真组织实施。
各地区、各部门要认真贯彻落实党中央、国务院关于加强社会信用体系建设、促进中小微企业融资的决策部署，围绕保市场主体、应对新的经济下行压力，加快信用信息共享步伐，深化数据开发利用，创新优化融资模式，加强信息安全和市场主体权益保护，助力银行等金融机构提升服务中小微企业能力，不断提高中小微企业贷款可得性，有效降低融资成本，切实防范化解风险，支持中小微企业纾困发展，保持经济平稳运行，为构建新发展格局、推动高质量发展提供有力支撑。
国务院办公厅
2021年12月22日
（此件公开发布）

加强信用信息共享应用
促进中小微企业融资实施方案

中小微企业是稳增长、促就业、保民生的重要力量。近年来，金融供给侧结构性改革深入推进，社会信用体系不断完善，有效促进了中小微企业融资。但受银企信息不对称等因素制约，中小微企业贷款可得性不高、信用贷款占比偏低等问题仍然存在。为进一步发挥信用信息对中小微企业融资的支持作用，推动建立缓解中小微企业融资难融资贵问题的长效机制，根据《中共中央办公厅　国务院办公厅关于促进中小企业健康发展的指导意见》部署和《政府工作报告》要求，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，按照党中央、国务院决策部署，充分发挥各类信用信息平台作用，在切实保障信息安全和市场主体权益的前提下，加强信用信息共享整合，深化大数据应用，支持创新优化融资模式，加强对中小微企业的金融服务，不断提高中小微企业贷款覆盖率、可得性和便利度，助力中小微企业纾困发展，为扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务、加快构建新发展格局、推动高质量发展提供有力支撑。
（二）基本原则。
需求导向，充分共享。以支持银行等金融机构提升服务中小微企业能力为出发点，充分发挥各类信用信息平台作用，多种方式归集共享各类涉企信用信息，破解银企信息不对称难题。
创新应用，防控风险。充分运用大数据等技术，完善信用评价体系，创新金融产品和服务，加大信贷资源向中小微企业倾斜力度。建立健全风险识别、监测、分担、处置等机制，提升风险防范能力。
多方参与，协同联动。健全信用信息共享协调机制，发挥政府在组织协调、信息整合等方面的作用，加快构建政府与银行、保险、担保、信用服务等机构协同联动的工作格局，形成工作合力。
依法依规，保护权益。强化信息分级分类管理，规范信息使用权限和程序，加强信息安全保护，防止信息泄露和非法使用。依法查处侵权行为，保护商业秘密和个人隐私，维护市场主体合法权益。
二、加强信用信息共享整合
（三）健全信息共享网络。省级人民政府要在充分利用现有地方信用信息共享平台、征信平台、综合金融服务平台等信息系统的基础上，统筹建立或完善地方融资信用服务平台，鼓励有条件的市县结合实际建立相关融资信用服务平台。依托已建成的全国中小企业融资综合信用服务平台（以下简称全国融资信用服务平台），横向联通国家企业信用信息公示系统和有关行业领域信息系统，纵向对接地方各级融资信用服务平台，构建全国一体化融资信用服务平台网络，与全国一体化政务服务平台等数据共享交换通道做好衔接。（国家发展改革委、人民银行、银保监会牵头，各地区各有关部门和单位按职责分工负责）
（四）扩大信息共享范围。进一步整合市场主体注册登记、行政许可、行政处罚、司法判决及执行、严重失信主体名单、荣誉表彰、政策支持等公共信用信息，不断提高数据准确性、完整性和及时性。以中小微企业、个体工商户融资业务需求为导向，在依法依规、确保信息安全的前提下，逐步将纳税、社会保险费和住房公积金缴纳、进出口、水电气、不动产、知识产权、科技研发等信息纳入共享范围，打破“数据壁垒”和“信息孤岛”。鼓励企业通过“自愿填报+信用承诺”等方式补充完善自身信息，畅通信息共享渠道。（国家发展改革委、人民银行、银保监会牵头，最高人民法院、人力资源社会保障部、自然资源部、生态环境部、住房城乡建设部、农业农村部、海关总署、税务总局、市场监管总局、国家版权局、国家知识产权局等有关部门和单位及各地区按职责分工负责）
（五）优化信息共享方式。立足工作实际，灵活采取物理归集、系统接口调用、数据核验等多种方式共享相关信息。已实现全国集中管理的信息原则上在国家层面共享，由国家有关部门和单位负责与全国融资信用服务平台共享，在完成“总对总”对接前可以根据实际需求先行推进地方层面共享；其他信息在地方层面共享，由地方人民政府负责归集整合，以适当方式与地方融资信用服务平台共享。充分利用现有信息共享机制和渠道，凡已实现共享的信息，不再要求有关部门和单位重复提供。全国融资信用服务平台要根据有关部门和单位工作需要，依法依规同步共享所归集的信用信息，加强信息使用和管理的有效衔接。建立相关工作机制，支持有需求的银行、保险、担保、信用服务等机构（以下统称接入机构）接入融资信用服务平台。（各地区各有关部门和单位按职责分工负责）
（六）优化信用信息服务。各级融资信用服务平台按照公益性原则，依法依规向接入机构提供基础性信息服务，并将相关信息使用情况及时反馈数据提供单位。对依法公开的信息，应当整合形成标准化信用信息报告供接入机构查询，鼓励有条件的融资信用服务平台根据接入机构需求，按照区域、行业等维度批量推送相关信息。对涉及商业秘密等不宜公开的信息，未经信息主体授权不得向接入机构提供原始明细数据，主要通过数据提供单位与融资信用服务平台联合建模等方式供接入机构使用，或经信息主体授权后提供数据查询、核验等服务，实现数据“可用不可见”。在切实加强监管的基础上，稳妥引入企业征信机构依法依规参与平台建设和运营。（国家发展改革委、工业和信息化部、人民银行、银保监会及各地区按职责分工负责）
三、深化信用信息开发利用
（七）完善信用评价体系。各级融资信用服务平台要建立完善中小微企业信用评价指标体系，对中小微企业开展全覆盖信用评价，供银行等接入机构参考使用。鼓励接入机构根据自身业务特点和市场定位，充分利用内外部信息资源，完善信用评价模型，实现对中小微企业的精准“画像”。鼓励接入机构依法依规将相关信息向融资信用服务平台和有关部门开放共享。（国家发展改革委、工业和信息化部、人民银行、银保监会及各地区按职责分工负责）
（八）强化风险监测处置。各级融资信用服务平台要加强对获得贷款企业信用状况的动态监测，分析研判潜在风险并及时推送相关机构参考。依托融资信用服务平台等，探索建立中小微企业贷款“线上公证”、“线上仲裁”机制和金融互联网法庭，高效处置金融纠纷。对依法认定的恶意逃废债等行为，各有关部门和单位要依法依规开展联合惩戒。（国家发展改革委、最高人民法院、司法部、人民银行、银保监会等有关部门和单位及各地区按职责分工负责）
四、保障信息主体合法权益
（九）规范信息管理使用。各数据提供单位要按照相关法律法规和党中央、国务院政策文件要求，明确相关信息的共享公开属性和范围。各级融资信用服务平台要建立信息分级分类管理和使用制度。信息主体有权免费查询其在融资信用服务平台上的所有信息，并可按照有关规定提起异议申诉和申请信用修复。未经脱敏处理或信息主体明确授权，不得对外提供涉及商业秘密或个人隐私的信息。（各地区各有关部门和单位按职责分工负责）
（十）加强信息安全保障。各级融资信用服务平台应当建立完备的信息安全管理制度，强化信息安全技术保障，对接入机构进行信息安全评估，提升信息安全风险监测、预警、处置能力。接入机构要加强内部信息安全管理，严格遵守国家有关规定和融资信用服务平台信息管理要求，获取的信息不得用于为企业提供融资支持以外的活动。严肃查处非法获取、传播、泄露、出售信息等违法违规行为。（各地区各有关部门和单位按职责分工负责）
五、保障措施
（十一）加强组织协调。国家发展改革委、工业和信息化部、人民银行、银保监会要会同有关部门和单位建立健全加强信用信息共享应用促进中小微企业融资工作协调机制，做好与国家政务数据共享协调机制的衔接，设立工作专班负责推动相关信息共享，通报工作成效。人民银行、银保监会要依法依规对涉及的相关金融机构和金融业务进行监督管理。各有关部门和单位要加快实现本领域相关信息系统与融资信用服务平台互联互通，推动信用信息应用服务。地方各级人民政府要加大工作力度，按照本实施方案要求统筹建立或完善地方融资信用服务平台，做好本行政区域内信用信息共享应用相关工作。（国家发展改革委、工业和信息化部、人民银行、银保监会牵头，最高人民法院、司法部、财政部、人力资源社会保障部、自然资源部、生态环境部、住房城乡建设部、农业农村部、海关总署、税务总局、市场监管总局、国家版权局、国家知识产权局等有关部门和单位及各地区按职责分工负责）
（十二）强化政策支持。地方人民政府要对地方融资信用服务平台建设予以合理保障。鼓励有条件的地方建立中小微企业信用贷款市场化风险分担补偿机制，合理分担信用风险。鼓励有条件的地方为符合产业政策导向、信用状况良好的中小微企业提供贷款贴息，对为中小微企业提供有效担保的政府性融资担保机构予以补贴。充分发挥国家融资担保基金引导作用，增强地方政府性融资担保机构增信能力，推动完善政府性融资担保体系。（财政部、银保监会及各地区按职责分工负责）
（十三）做好宣传引导。创建一批加强信用信息共享应用促进中小微企业融资示范地区、示范银行、示范平台，强化正面引导，推广先进经验。组织动员银行、保险、担保、信用服务等机构广泛参与，加强中小微企业融资服务供给，不断提升中小微企业获得感。充分发挥部门、地方、行业组织、新闻媒体等作用，通过召开新闻发布会、制作新媒体产品等多种形式，全面准确解读政策，大力宣传工作成效、典型案例和创新做法，营造良好舆论环境。（国家发展改革委、工业和信息化部、人民银行、银保监会牵头，各地区各有关部门和单位按职责分工负责）

附件：信用信息共享清单

附件

信用信息共享清单

[bookmark: _GoBack][image: IMG_256]
注：1.“中小微企业”是指按照工业和信息化部等有关部门制定的中小企业划型标准确定的中型、小型、微型企业。个体工商户、农民专业合作社、农村集体经济组织的相关信用信息共享工作参照本实施方案执行。
　　　　2.“物理归集”共享方式是指数据提供单位将相关信息传输至平台，由平台进行存储；“接口调用”共享方式是指数据提供单位向平台开放数据接口，由平台根据企业授权调用信息；“数据核验”共享方式是指平台向数据提供单位发送需要核验的信息，由数据提供单位反馈核验结果。
　　　　3.“经企业授权”是指在充分告知企业相关风险的前提下，通过企业书面授权或企业实名注册后线上授权等方式进行授权。

image1.jpeg
mewx

EEx

HEAR

meEna

=RMA

HEREES

ELT

SRER. G EEARS. REREA.
AT, G, BRRE. SEOE

EREE. £URD. ERIE RAMR
0. BERRE

SREH. A HEENRE, TEFR, %
EWAT. TAEAT. TXAR

AREEUAEERy
AT B
P

RO WA
Ly

maEmEn AN
sy

LTt

BEREER

EITerTy

exs

2021 40

2021 8

BRELRD

SRR, H-RLEARE. HRGLRT
ERBFLSHE

EREEEAR
[ersr Ly

nELEER

2021 5

RRRURE

LEER. B URENRS. REEH. B
R URICH, UK. UFHK. AR
e

RO W
rysrn

nEREGN

2021 4

SEONES
ms
ETs

LRER. - RERARE. HEAWER
R HEEMRE, FEOAMREREN AR
A SEOMBSER. SEOMER, L0
WERRE. HEawSROR

EREmE AR
sy

ELEER

o

B2

B8 | prunsi
W

e

LwEh. K- tEEAR 2
BAL HEAERER DB, 6 RRR
WA, ERAER/ER OB, R
TBRAM. AFEM. B

SRR B HEEIRR . REER. R
RN, WAEREAT. BEBGA. HN
LE. BHM. HREW. AMAN, REH
WARBOEEE. ALK

EEERED A
AR

BREEEO A
rysrey

MERREH

EETert

2021 96

2021 405

AAERAE
&R

AAFRAE
ERELEM
e

SuEH. EULERRE, RENALE
ARER. WALRATERMERS, HA
ERABERAM

LEER, HULENRE. NAFLBE
ERLLESNE, WAL, FURENR
A BUFERER S EENRE. B
WA fHRENE (B

RO A

BREREO A

SRR LH

LLTerT

2021 4%

2021 50

WS

LREH. R-ULANRB, E=THET
KK

RO W

MR G

2021 486

ERHRES
EEERAL
ARHRAX
®

B | ik
HE | w1

LLER. HREENRA. K. X9
BEME/ B, REAGETH W) /5
—HERMRE . RERE/ AR, K
ERHESH A -1 EAARE
. HRAR, KRR, B, 2O
oR

O MAGAME/GH. 2 HEI /B
HLEMAR, RGER. TRHM, £
KREE A

BREREO A
GrERMTE

RO A

amARER

ABARER

207190

2001 %

ELLTUN
w8

s

£3. LRER. EEREARAAIAL
B RGESB/EHEEARB, kAR
ATABRGTME. % ERAT AT HAKS
B RGRR. HES. TRMM. RENE

LEEH. K- UEENRRD. RPKAE
9. RPN, LLRFEFEENNRZE
R, REARR/GE. SXHRRAR

EERRmHEES,
AT LM
Fear

BRREEO A

REARER

AmARER

2021 986

2021 406

WRA B
[y

LHER. R-REERRS, FEEL. B
RS

AAEREOAR (5
LSRRI, Kb A G
AEALRFEENT
EEUAAER R
TTRBMRGRANS
¥

Ty

exx

SERMRP

a8
2% |we

eaEh. B-HEEARE. REEEFA
e

RN
(EEABR

REERER, B
FARBIAK

20256

ST

N

.
AR RARE
&5 | AR

SHEH. B REEHRR. T
. KRAW, R#

SEER. RS ENRR . TR ES
EAREN. - ERERXERRLW. 5
—FLLBWEIMR LN E—F 2
REFERRGW. ELERARAN ).
R KE R

LEER, E-ALENRB, §—TA 50
AR BN RERT AW,
ERERRARM ). RE—KERRR
0B

P e
AR

sy EEE D WA
ERUBR

RO
Yoy

RELBES. 1
FARBINR

WEERET.
FAREIAR

e

2022 6

226 R

22090

HERE AR
i AR

o
e

RmiEs

LRER. EULERRE, LARTEE
RERRE—FHASRAKHH, £ UL
BEBLRR ) 50 MG U
LIRTUERERRRE—KERURN G

LEER. E-ULENRE. SHETRE

EEERINER
AR

mEEEER A
(EEUBR

ANTEIE R
i

ANSEIER
3

202206

202246

5
TR | R
an g

e

LEER, EALENRB, FREMFG
SHERBE, FHOM

R TR
BUHAIEE
SRS

EBFABHS.
AMARRARR

2022 460

BREBEE
o

LEFTER. EMLERLB. BEER
BB CRRERT). SREN. WEEM
K

EEEmSEEL
HAEE LM
Feer

wxEE

2021 506

RS

LEPTER, K-HEEART, BRER
W CRRERT), A, AENS
anm

WEEmLEmENS
SRR M
BETE

LEyt]

2021 48

LUREEE
k.

e
i

LRCHEE

SEER, B-ULEARD, ML, BE
BARS, MAAG LG B, DAOR.
WX, RS, SRR

LRER. U-HLHHRD, CHER. ©HR
W CRAD 9. WA CRHED A WA
CEHRD ASIE. DR, R9 GLD A,
B B 9. BT G BB, RARE

EERmUHEEL
AT LEMS
Feer

[RTTrery

mERRERR

W

2021 40

2022060

10

n

"HAERGE

SHEH. H-REEARB. KHFER
A KHEMERH, AEREAR, BET .
KIFERGR, TLAR. B2, BRAM

EERmLEES,
ST LS
Feer

mERRE

2022 0%

LUETFH
FERm

&

BHAGH. RHARERS . FHPRES
9. FHFHEG. M. £ M. @R
R, 20N, gnE

AAREERER
reerey

AREEERTD,
AHARRADR

2022 80

L4ETHF
.

ENOA ERRAERD . FHLER
B AHPET, RHRS. KA, K
sizntin

AR
frryrry

ARKEBHS
ATARRARR

2022 906

RIS

i
BE | GRanEL
e

LR, B MEANIRR, GROHARH.
BEREARE, REREAEARN, TR
EAEHTB, FRAARETHER, HRE
FREXH. HRITRI. GHATESE
. GRATES, BRATAT AREEF
BERBRESLWT . TRATREAR, 7
EAREM, TRATRE. TROZEH
RO LEAIRD, KRRARL

SRR, F SR, FHETAR
. REREARE. RERRAENRD,
EEREAEN B, TRATAETHET,
FRATAE XSS, B AR, BEE
% GRATKE, FREAAT. TEES.
BEERABAREMROLH, HNRAN
EMERRRD, RS DM, R
DHER. AFRER. FROLXER. G
RS E B, KEARNG

RS
BErALEELER
SRS T & R
REAEHIHRRS
EHARBHTE £
aw

[
BEAAEEELER
SRR ¥ & GEE
REAEA DR
EHARBH TS £
LY

ERRREAEE
ik, HAKE
AOHTOR

ERRREEE
i BHKE
AOHTOR

exE

exx

TRAMEE

R, B LEGRE. BEREAL
. REREAEARD. RERBNENT
B RN E R TREMLHS.
FREMRGTIG . RBNRG S, TR
BUARHR, KM, FRARER. 7
RO ERIRD. HRAGAL

EEARFERO S
BErXEEELAR
SRS F &
REAEAIRHRAD
EHARAN B L
aw)

EERREEE
A, HREE
HOHTOR

2022085

12

ARGEE

LREH. W MEGARA, KMAEE
PEPD), WAKREE. 534 ANHR
AR ESTARBAAR. SHETXR

s EEE WA
e ey

arARRADR

22 EeR

oy
AL

e

LrEh. K- RERARE. BRAG. T
FER. RY. REKENE (FUO. B
BaHE (M), GESE. ARHE. %3
AARBAES . 8 60N
E-EABMBEN. SHEEER

RO W
AR

AMARRARR

2022 6

ELEl

SEER. K- EEARE, SIS GE
PERD). MmO 3 B
SRR, 5 PAASMUIR. SHEBXR

HEEED WA
reeroy

AHARBEDR

22E6R

1

u

TR

SURGEREHES

SRR, E AR, RIRTHE
AR, EHRFENES TRTWR.

| RASETN. SHRRNE. ATAED

SHELOREKER. KN NI K
B BBAT. KHLRERRER. KRE
BHTREE

O W

prrer.ey

[Tty
RSy

ATARBARR

[ unH® AR

an. wRNE.
BEEELRES.
SHARRARR

2022030

22